1

证券代码：600873          证券简称：梅花生物          公告编号：2023-038

梅花生物科技集团股份有限公司

关于前十大股东和前十大无限售条件

股东持股情况的公告

   公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

梅花生物科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 8 日

召开了第十届董事会第三次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购

公司股份的议案》，具体内容详见公司于同日披露于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）上的《梅花生物科技集团股份有限公司第十届董事会第三

次会议决议公告》（公告编号：2023-034）和《梅花生物科技集团股份有限公司

股份回购方案》（公告编号：2023-036）。

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号—回购股份》等相关

规定，现将董事会公告回购股份决议的前一个交易日（2023 年 4 月 7 日）登记

在册的前十大股东和前十大无限售条件股东的名称、持股数量及持股比例公告

如下：

截至 2023 年 4 月 7 日前十大股东持股情况（证券总数量：3,042,465,447 股）

序号 持有人名称
总持有数量

（股）
持有比例（%）

1 孟庆山 854,103,033 28.07

2
北京隆慧投资有限公司－隆慧汇晨战略投资私

募证券投资基金
126,496,649 4.16

3 胡继军 99,721,451 3.28

4
梅花生物科技集团股份有限公司回购专用证券

账户
99,039,345 3.26

5
招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证券

投资基金
75,714,197 2.49

6 王爱军 71,316,274 2.34
7 梁宇博 53,668,518 1.76

8
招商银行股份有限公司－兴全合宜灵活配置混

合型证券投资基金（LOF）
49,066,236 1.61

9 香港中央结算有限公司 39,727,870 1.31

10
梅花生物科技集团股份有限公司－2022 年员

工持股计划
35,311,000 1.16

合计 1,504,164,573 49.44

2

截至 2023 年 4 月 7 日前十大无限售条件股东持股情况（证券总数量：3,042,465,447 股）

序号 持有人名称 总持有数量（股） 持有比例（%）

1 孟庆山 854,103,033 28.07

2
北京隆慧投资有限公司－隆慧汇晨战略投

资私募证券投资基金
126,496,649 4.16

3 胡继军 99,721,451 3.28

4
梅花生物科技集团股份有限公司回购专用

证券账户
99,039,345 3.26

5
招商银行股份有限公司－兴全合润混合型

证券投资基金
75,714,197 2.49

6 王爱军 71,316,274 2.34

7 梁宇博 53,668,518 1.76

8
招商银行股份有限公司－兴全合宜灵活配

置混合型证券投资基金（LOF）
49,066,236 1.61

9 香港中央结算有限公司 39,727,870 1.31

10
梅花生物科技集团股份有限公司－2022 年

员工持股计划
35,311,000 1.16

合计 1,504,164,573 49.44

备注：截至 2023 年 4 月 7 日，公司回购专户持股数量为 99,039,345 股，该部分股

份已于 2023 年 4 月 10 日完成注销，注销完成后，公司的总股本变更为 2,943,426,102

股。

特此公告。

梅花生物科技集团股份有限公司董事会

二〇二三年四月十四日